*Quod approbo non reprobo.* What I accept I do not reject. Broom, Max. 3d Lond. ed. 6-6.

*Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur, non tamen et jure naturali, quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt.* So far as the civil law is concerned, slaves are not reckoned as persons, but not so by natural law, for so far as regards natural law all men are equal. Dig. 50. 17. 32.

*Quod constat clarè, non debet verificari.* What is clearly apparent need not be proved. 10 Mod. 150.

*Quod constat curis opere testium non indiget.* What appears to the court needs not the help of witnesses. Coke, 2d Inst. 662.

*Quod contra juris rationem receptum est, non est producendum ad consequentias.* What has been admitted against the reason of the law, ought not to be drawn into precedents. Dig. 50. 17. 141; 12 Coke, 75.

*Quod contra legem fit, pro infecto habetur.* What is done contrary to the law, is considered as not done. 4 Coke, 31. No one can derive any advantage from such an act.

*Quod datum est ecclesie, datum est Deo.* What is given to the church is given to God. Coke, 2d Inst. 590.

*Quod demonstrandi causâ additur res satis demonstrata, frustra fit.* What is added to a thing sufficiently palpable, for the purpose of demonstration, is vain. 19 Coke, 113.

*Quod dubitas, ne feceris.* When you doubt about a thing, do not do it. 1 Hale, Pl. Cr. 310.

*Quod enim semel aut bis existit, prætereunt leges.* That which never happens but once or twice, legislators pass by. Dig. l. 3. 17.

*Quod est ex necessitate nunquam introducitur, nisi quando necessarium.* What is introduced of neces-

sity, is never introduced except when necessary. 2 Rolle, 512.

*Quod est inconveniens, aut contra rationem non permittitur est in lege.* What is inconvenient or contrary to reason, is not allowed in law. Coke, Litt. 178.

*Quod est necessarium est licitum.* What is necessary is lawful. Jenk. Cent. Cas. 76.

*Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione ejusque capiti interpretationem.* When there is doubt about an act or expression, it receives interpretation from the (known) feelings or affections of the actor or writer. Dig. 50. 17. 168. 1.

*Quod fieri debet facile præsumitur.* That is easily presumed which ought to be done. Halkers, Max. 153.

*Quod fieri non debet, factum valet.* What ought not to be done, when done, is valid. 5 Coke, 38; 12 Mod. 438; 6 Mees. & W. Exch. 58; 9 id. 636.

*Quod in jure scripto "jus" appellatur, id in lege Angliæ "rectum" esse dicitur.* What in the civil law is called "jus," in the law of England is said to be "rectum" (right). Coke, Litt. 260; Fleta, l. 6, c. 1, § 1.

*Quod in minori valet, valet in majore; et quod in majore non valet, nec valet in minori.* What avails in the less, will avail in the greater; and what will not avail in the greater, will not avail in the less. Coke, Litt. 260.

*Quod in uno similitum valet, valet in altero.* What avails in one of two similar things, will avail in the other. Coke, Litt. 191.

*Quod inconsulto fecimus, consultius revocemus.* What is done without consideration or reflection, upon better consideration we should revoke or undo. Jenk. Cent. Cas. 116.

*Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.* Time cannot render valid an act void in its origin. Dig. 50. 17. 29.

*Quod ipais, qui contraxerunt, obstat; et successoribus eorum obstat.* That which bars those who have contracted will bar their successors also. Dig. 50. 17. 103.

*Quod jure alterius solvitur pro eo est quasi ipse solutum avel.* That which is paid by the order of another is, so far as such person is concerned, as if it had been paid to himself. Dig. 50. 17. 1-0.

*Quod meum est, sine facto sine defectu nostro, amitti seu in alium transferri non potest.* That which is ours cannot be lost or transferred to another with out our own act or default. 8 Coke, 92; Broom, Max. 3d Lond. ed. 415; 1 Preston, Abstr. 147, 318.

*Quod meum est sine me auferri non potest.* What is mine cannot be taken away without my consent. Jenk. Cent. Cas. 251. But see EMINENT DOMAIN.

*Quod minus est in obligationem videtur deductum.* That which is the less is held to be imported into the contract: e. g. A offers to hire B's house at six hundred dollars at the same time B offers to let it for five hundred dollars; the contract is for five hundred dollars. 1 Story, Contr. 4th ed. 481.

*Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vocatur jus gentium.* That which natural reason has established among all men, is called the law of nations. Dig. l. 1. 9; Inst. l. 2. 1; 1 Sharswood, Blacket. Comm. 43.

*Quod necessariè intelligitur id non deest.* What is necessarily understood is not wanting. 1 Bulstr. 71.

*Quod necessitas cogit, defendit.* What necessity forces, it justifies. Hale, Pl. Cr. 54.

*Quod non apparet non est, et non apparet judicialiter ante iudicium.* What appears not does not exist, and nothing appears judicially before judgment. Coke, 2d Inst. 479; Jenk. Cent. Cas. 207.

*Quod non caput Christus, caput fœcus.* What the church does not take, the treasury takes. Year B. 19 Hen. VI. 1.

*Quod non habet principium non habet finem.* What has no beginning has no end. Coke, Litt. 345; Broom, Max. 3d Lond. ed. 170, 171.

*Quod non legitur, non creditur.* What is not read is not believed. 4 Coke, 304.

*Quod non valet in principalia, in accessoria seu consequentia non valebit; et quod non valet in magis propinquo, non valebit in magis remoto.* What is not good as to things principal, will not be good as to accessories or consequences; and what is not of force as regards things near, will not be of force as to things remote. 8 Coke, 78.

*Quod nullius esse potest, id ut alicujus fieret nulla obligatio valet efficere.* No agreement can avail to make that the property of any one which cannot be acquired as property. Dig. 50. 17. 182.

*Quod nullius est, est domini regia.* That which belongs to nobody belongs to our lord the king. Flota, l. 3; Broom, Max. 3d Lond. ed. 317; Bacon, Abr. *Prerogative* (B); 2 Sharswood, Blackst. Comm. 260.

*Quod nullius est id ratione naturali occupanti conceditur.* What belongs to no one, by natural reason belongs to the first occupant. Inst. 2. 1. 12; 1 Bouvier, Inst. n. 491; Broom, Max. 3d Lond. ed. 316.

*Quod omnes tangit, ab omnibus debet supportari.* That which concerns all ought to be supported by all. 3 How, St. Trials, 818, 1087.

*Quod pendet, non est pro eo, quasi sit.* What is in suspense is considered as not existing during such suspense. Dig. 50. 17. 109, 1.

*Quod per me non possum, nec per alium.* What I cannot do in person, I cannot do through the agency of another. 4 Coke, 24 b; 11 id. 87 a.

*Quod per me non possum, nec per alium.* What I cannot do for myself I cannot do through the agency of another. 4 Coke, 24 b; 11 id. 87 a.

*Quod per recordum probatum, non debet esse negatum.* What is proved by the record, ought not to be denied.

*Quod populus postremum jussit, id jus ratum esto.* What the people have last enacted, let that be the established law. 1 Sharswood, Blackst. Comm. 69.

*Quod principi placuit, legis habet rigorem; utpote cum lege regia, quæ de imperio ejus lata est, populus ei et in eum omnia suum imperium et potestatem conferat.* The will of the emperor has the force of law; for, by the royal law which has been made concerning his authority, the people has conferred upon him all its own sovereignty and power. Dig. l. 4. 1; Inst. 1. 2. 1; Flota, l. 1, c. 17, § 7; Bructon, 107; Selden, *Disc. ad Flot.* c. 3, §§ 2-5.

*Quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure.* What is first is truest; and what comes first in time is best in law. Coke, Litt. 347.

*Quod pro minore licitum est, et pro majore licitum est.* What is lawful in the less is lawful in the greater. 8 Coke, 43.